e ESTADO DO CEARÁ
: CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP; 63540-000

GABINETE 08
BITUPE DRO@HOTMAIL.COM
(88)9 9913--0600

MOÇÃO DE APLAUSOS

O Vereador Pedro Bitu de Oliveira, no uso de suas atribuições,

respeitosamente e com amparo nas normas regimentais, vem através desta,

após ouvido o Plenário, manifestar e encaminhar a presente Moção de Aplausos,

a Quadrilha Junina Vestidos de Ouro, pela brilhante apresentação, realizada dia

06 de julho, Na Arena lbicatu, localizada na Vila Fortuna.

Os mês de junho é marcado por comemorações populares, que

acontecem em todo o território brasileiro, especialmente na região do Nordeste.

Esses festejos juninos enfatizam diferentes culturas, mostrando a diversidade do

país, além de rememorarem trajetórias históricas e sociais de cada região

brasileira. Além disso, várias características típicas dessa festividade, como a

presença de costumes, danças, comidas e roupas tradicionais, contribuem para

desconstrução de certos estereótipos veiculados socialmente, ao tempo que

valorizam aspectos culturais do campo.

A quadrilha junina, além de promover a diversão, arte, a cultura popular e

tradicional e folclórica, também promove uma ação que contempla os aspectos

sociais, econômicos, estéticos, simbólicos, estimulando a cidadania, a alegria, a

diversidade cultural e artística.

Nesse ensejo, o município de Várzea Alegre se destaca com seus

grandiosos festejos juninos. Esse evento vai além da competição, ele fortalece

nossos laços comunitários e traz à tona a riqueza cultural de nossa região. A

participação de todos é essencial para manter viva a tradição junina.

O Distrito de lbicatu destaca-se no âmbito cultural , pois além de diversas

artes e artistas, evidencia o grupo junino que foi criado há dois anos, e nesse

espaço de tempo tem construído e executado trabalhos fundamentais, que vem

chamando a atenção de todos, pelo brilhantismo nas sua uas apresentações.

ESTADO DO CEARÁ
"
: CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
• RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZÊ AGOSTINHO), Nº 585

RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 08
BITUPEDRO@HOTMAIL.COM
(88)9 9913-0600

Criada em 2022, diante da falta que a comunidade, e principalmente os

integrantes sentiam dessa tradição. Com o propósito de continuar levando

diversão e alegria, focado na contribuição social, sempre valorizando e

difundindo a cultura popular brasileira, grupo Vestidos de Ouro segue firme e

forte almejando alçar voos mais altos a cada dia que passa, com amor, orgulho

e muito entusiasmo.

O GRUPO É COMPOSTO PELOS CASAIS:

Thiago Henrique João da Silva e Mariana Isidoro Bitu;

Carlos Vinicius Lopes Costa e Raniele Alves Bitu;

Victor e Anna Luiza Vieira Araújo;

João Victor e Ana Caroline Alves Bitu;

Jefferson dos Santos Ferreira e Maria de Fátima Vieira Araújo;

Laerte Neto e Ana Vitória;

Darlan Anacleto da Silva e Maria Fernanda;

Paulo Ricardo e Maria Rita Anacleto de Silva;

José Wesley Vieira Gonçalves e Ana Júlia Lopes Costa.

A quadrilha Junina vestidos de ouro teve como tema no ano de 2023: "A

saga do vaqueiro", que mostrava o cotidiano de um vaqueiro local que se

apaixonou pela filha do Coronel. Além disso, mostrava as forças e as tradições

do povo nordestino em tempos remotos como os de nossos avós. Já no ano de

2024 a quadrilha Junina vestidos de ouro já mais experiente, traz como tema: "

O nordeste encantado", que contava a história de um casal, Antônio e Maria,

cujo objetivo era viajar para um lugar de paz e tranquilidade, sendo guiados

assim por um padre para o nordeste que é retratado como esse lugar de paz. O

,. ... ~ !' ·.' • • • 1'..<. .... ' .. # ~. ' ~ -:

"VÂRZ.EA /\L~GRE, CIDADE 'DO AMOR FRATERNO" ·

• J ••

.e...= ...... ...__--" ~

1

ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 08
BITUPEDRO@HOTMAIL.COM
(88)9 9913--0600

tema abordou personagens tradicionais do sertão, como Padre Cícero, o

Carcará, Lampião e Maria Bonita e Pedro Malasartes.

As quadrilhas representam alta relevância de nosso patrimônio cultural

nacional, pois resgatam tradições, reconhecem, valorizam e fortalecem

identidades regionais, nacionais e promovem a inclusão social através da

participação coletiva, característica peculiar das festas populares do Brasil.

Por todas as razões aqui. expostas, a Câmara Municipal de Várzea Alegre,

através do legítimo representante da comunidade, congratula-se com a

Quadrilha Vestidos de Ouro e o aplaudem efusivamente, a todos os seus 18

(dezoito) componentes.

Que do deliberado seja dado ciência ao homenageado, manifestando o

reconhecimento do Legislativo Municipal, em especial deste Vereador.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre, em 03 de setembro

de 2024.

PEDRO BITU DE OLIVEIRA

VEREADOR AUTOR